



# ПСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2022

№ 259

### **О внесении изменений в отдельные постановления Псковского областного Собрания депутатов**

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Псковского областного Собрания депутатов от 29.11.2012 № 302 «О Положении о порядке и условиях командирования депутатов Псковского областного Собрания депутатов» (с изменением, внесенным постановлением областного Собрания депутатов от 30.11.2021 № 110) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 31» заменить словами «статьей 29»;

2) в Положении о порядке и условиях командирования депутатов Псковского областного Собрания депутатов, утвержденным указанным постановлением:

а) в части 2 слова «распоряжения Администрации области от 18.05.2009 № 112-р «О расходах, связанных со служебными командировками на территории иностранных государств государственных гражданских служащих и работников государственных учреждений, финансируемых из областного бюджета» заменить словами «правового акта Правительства Российской Федерации, определяющего размеры расходов, обусловленных служебными командировками, в том числе на территории иностранных государств»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При направлении депутата областного Собрания в служебную командировку председателем областного Собрания или лицом, исполняющим его полномочия, издается распоряжение областного Собрания.»;

в) в части 4 слово «Администрацией» заменить словами «Правительством Псковской»;

г) в части 5 слова «пункте 4» заменить словами «части 4».

2. Внести в Положение о Почетной грамоте Псковского областного Собрания депутатов, утвержденное постановлением Псковского областного Собрания депутатов от 25.12.2012 № 338 (с изменениями, внесенными постановлениями областного Собрания депутатов от 27.11.2014 № 973, от 23.11.2016 № 98), следующие изменения:

1) в абзаце последнем пункта 2 слова «представительного органа муниципального района, городского округа» заменить словами «органа местного самоуправления»;

2) в абзаце третьем пункта 3 слова «государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Псковской области» заменить словами «публичной власти в Псковской области».

3. Внести в Регламент Псковского областного Собрания депутатов, утвержденный постановлением Псковского областного Собрания депутатов от 26.12.2013 № 658 (с изменениями, внесенными постановлениями областного Собрания депутатов от 27.02.2014 № 724, от 29.05.2014 № 815, от 25.12.2014 № 992, от 26.03.2015 № 1106, от 25.06.2015 № 1207, от 04.12.2015 № 1330, от 28.02.2017 № 197, от 06.06.2017 № 298, от 30.11.2017 № 412, от 21.12.2017 № 445, от 27.02.2018 № 491, от 25.04.2019 № 805, от 12.09.2019 № 881, от 26.03.2020 № 1079, от 15.09.2020 № 1207, от 25.02.2021 № 1325, от 25.11.2021 № 88, от 28.04.2022 № 209, от 02.06.2022 № 229), следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Псковское областное Собрание депутатов**

Псковское областное Собрание депутатов (далее - Собрание) является представительным и единственным законодательным органом государственной власти Псковской области.

Собрание является постоянно действующим органом государственной власти Псковской области.»;

2) в статье 4:

а) абзац девятнадцатый исключить;

б) абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«большинство голосов - более половины голосов (а в случаях, предусмотренных законодательством области, - две трети) от установленного числа депутатов или от числа депутатов, присутствующих на заседании;»;

в) абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«депутатское объединение - добровольное депутатское объединение, не являющееся фракцией;»;

г) абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«парламентский час» - форма осуществления контрольных полномочий и взаимодействия Собрания с исполнительными органами области в рамках сессии Собрания;»;

3) часть 3 статьи 5 после слов «не созываются» дополнить словами «, за исключением назначения внеочередной сессии Собрания для рассмотрения вопросов, не терпящих отлагательств»,

4) в статье 6:

а) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«2) законы области о поправках к Уставу Псковской области;»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Принятые Собранием законы Псковской области о поправках к Уставу Псковской области, законы Псковской области направляются Собранием в течение пяти рабочих дней Губернатору Псковской области (далее - Губернатор области) для подписания и обнародования.»;

5) в части 2 статьи 8 слова «, депутатскими группами» заменить словами «и другими депутатскими объединениями»;

6) в статье 9:

а) в части 2 слова «не менее 1/3 от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «не менее 1/3 от установленного числа депутатов Собрания»;

б) в части 5 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

7) в части 5 статьи 11 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

8) в части 2 статьи 14 слова «депутатских групп» заменить словами «других депутатских объединений»;

9) в пункте 4 части 1 статьи 15 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области (далее - Правительство области)»;

10) в части 1 статьи 17:

а) в пункте 8 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области, иных исполнительных органов области»;

б) в пункте 9 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области, иных исполнительных органов области»;

в) в пункте 10 слова «с согласия Собрания» заменить словом «Собранием»;

г) в пункте 12 слова «Администрации области, органов исполнительной власти» заменить словами «Правительства области, иных исполнительных органов»;

11) в абзаце четвертом части 2 статьи 18 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

12) в части 2 статьи 19:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«О созыве заседания комитета председатель уведомляет членов комитета, а также субъектов права законодательной инициативы, законопроекты которых

подлежат рассмотрению, не позднее чем за три дня до его начала, за исключением вопросов, рассмотрение которых не терпит отлагательств. Проект повестки внеочередной сессии Собрания, прилагаемые документы и материалы предоставляются депутатам в электронном виде в день издания распоряжения о назначении внеочередной сессии Собрания.»;

б) в абзаце восьмом слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

13) в статье 23:

а) в части 1 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание,» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

б) в части 2 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

в) в части 3 слова «от числа избранных депутатов Собрания» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

14) в статье 24:

а) в части 1 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание,» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

б) в части 4 слова «депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»; слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

в) в части 5 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

15) в частях 1, 4 статьи 25 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание,» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

16) в части 1 статьи 28 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

17) в статье 29:

а) в части 3 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

б) в части 7 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

18) в статье 30:

а) в части 1 слова «депутатские объединения (фракции и депутатские группы)» заменить словами «депутатские объединения (фракции) и другие депутатские объединения»;

б) части 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2. Фракции и другие депутатские объединения обладают равными правами.

3. Фракция включает в себя всех депутатов от политической партии, избранных в Собрание по единому избирательному округу, независимо от числа ее членов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам. Во фракции могут входить также депутаты, избранные в составе списка кандидатов политической партии, прекратившей свою деятельность в связи с ликвидацией или реорганизацией.

Каждая политическая партия вправе образовать только одну фракцию.

Депутаты Собрания, избранные по одномандатным избирательным округам, а также депутаты Собрания, избранные в составе списка кандидатов политической партии, прекратившей свою деятельность в связи с ликвидацией или реорганизацией, вправе образовывать другие депутатские объединения, не являющиеся фракциями.

Депутат Собрания вправе состоять только в одном депутатском объединении.»;

в) в частях 4, 5 слова «депутатские группы» заменить словами «другие депутатские объединения»;

г) в части 6 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание,» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

д) части 7, 8 изложить в следующей редакции:

«7. Фракции и другие депутатские объединения самостоятельно организуют свою деятельность.

8. Депутатские объединения информируют Собрание о решении образовать фракцию или другое депутатское объединение.»;

19) в статье 31:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Регистрация фракции, другого депутатского объединения осуществляется принятием соответствующего постановления Собрания:

фракции - на основании:

1) копии протокола Избирательной комиссии Псковской области о результатах выборов депутатов Собрания по единому избирательному округу от соответствующего избирательного объединения;

2) письменного уведомления руководителя фракции об образовании фракции;

3) протокола организационного собрания фракции, включающего решение о целях ее образования, о ее официальном наименовании, списочном составе, руководителях фракции;

4) письменных заявлений депутатов Собрания о вхождении во фракцию; другого депутатского объединения - на основании:

1) письменного уведомления руководителя другого депутатского объединения об образовании депутатского объединения;

2) протокола организационного собрания депутатского объединения, включающего решение о целях ее образования, о ее официальном наименовании, списочном составе, а также о лицах, уполномоченных выступать от имени депутатского объединения и представлять ее на сессиях Собрания, в государственных объединениях;

3) письменных заявлений депутатов Собрания о вхождении в депутатское объединение.»;

б) в абзаце втором части 3 слова «депутатских объединениях (фракциях, депутатских группах)» заменить словами «фракциях, других депутатских объединениях»;

в) в части 4 слова «депутатских групп» заменить словами «другого депутатского объединения», слова «депутатских объединений (фракций, депутатских групп)» заменить словами «фракций, других депутатских объединений»;

20) часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«2. Деятельность другого депутатского объединения в Собрании прекращается:

1) в случае принятия депутатским объединением решения о самороспуске;

2) в случае, когда численность депутатского объединения становится менее пяти человек.»;

21) в статье 33:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Не менее чем одному депутату, избранному в составе каждого списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов в Собрании, предоставляется право осуществлять депутатскую деятельность на профессиональной основе.»;

б) часть 4 исключить;

22) в частях 4, 5 статьи 34 слова «профессиональной постоянной» заменить словами «профессиональной (постоянной)»;

23) часть 1 статьи 35 после слова «фракции» дополнить словами «, другого депутатского объединения»;

24) в части 1 статьи 39 слова «или тремя четвертями», «соответствующему» исключить;

25) в части 1 статьи 40:

а) в пункте 3 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

б) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

26) в части 3 статьи 41 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

27) в статье 52:

а) в части 2 слова «депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

б) в части 8 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

в) в части 9 слова «депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

28) в части 1 статьи 53 слова «депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

29) в частях 5, 8 статьи 55 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

30) абзац второй части 1 статьи 57 изложить в следующей редакции:

«При поступлении заявок на выступление от фракций, других депутатских объединений слово предоставляется одному представителю от

фракции, депутатского объединения. В заявке на выступление от фракции или другого депутатского объединения указывается фамилия депутата, уполномоченного выступить от ее имени.»;

31) в части 1 статьи 58 слова «голосов депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

32) в статье 59:

а) в части 4 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

б) в части 6 слово «двух» заменить словом «трех»;

в) в частях 11, 12 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

33) часть 1 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«1. Собрание назначает закрытую сессию Собрания в случаях, когда это необходимо для сохранения охраняемой законом тайны, обеспечения безопасности граждан, защиты общественной нравственности.»;

34) в статье 61:

а) в части 6 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

б) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. В течение сессии Собрание может однократно принять решение о повторном голосовании (переголосовании) по проекту закона (проекту постановления), который рассматривался на данном заседании и не набрал необходимого числа голосов для его принятия либо был принят в соответствующем чтении (за основу или в целом), в случае, если за это решение проголосует более половины (для проекта устава области, закона области о поправках к Уставу области - не менее двух третей) от установленного числа депутатов Собрания.»;

35) в части 1 статьи 62 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

36) в части 1 статьи 63 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

37) в статье 65:

а) в части 1 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

б) в части 2 слова «поправках в Устав» заменить словами «поправках к Уставу»;

в) в части 4 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

38) в части 1 статьи 66 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

39) в статье 67:

а) в частях 1, 2 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в части 5 слова «в Администрацию области» заменить словами «Губернатору области»;

в) в части 6 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство области»;

40) в статье 68:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Докладчиком на «парламентском часе», как правило, является руководитель территориального органа федерального органа исполнительной власти, или руководитель исполнительного органа области, или должностные лица местного самоуправления.»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа области»;

в) пункт 4 части 4 после слова «фракций» дополнить словами «, других депутатских объединений»;

41) в части 1 статьи 69 слова «депутатских групп» заменить словами «других депутатских объединений»;

42) в статье 73:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право законодательной инициативы принадлежит депутатам Собрания, комитетам Собрания, Губернатору области, прокурору Псковской области, совету муниципальных образований Псковской области, представительным органам муниципальных образований Псковской области, главам муниципальных образований Псковской области, а также Избирательной комиссии Псковской области, Псковскому областному суду, Арбитражному суду Псковской области, Общественной палате Псковской области по вопросам их ведения.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Право законодательной инициативы осуществляется в форме внесения в Собрание проектов законов Псковской области о поправках к Уставу Псковской области, проектов законов Псковской области и проектов постановлений Псковского областного Собрания депутатов.»;

43) в части 3 статьи 74 слова «обязан представить заключение на проект закона области в Собрание в течение двадцати календарных дней со дня поступления законопроекта в Администрацию» заменить словами «представляет заключение на проект закона области в Собрание в течение двадцати календарных дней со дня поступления законопроекта Губернатору»;

44) в части 2 статьи 75:

а) пункт 6 исключить;

б) абзац последний исключить;

45) в части 6 статьи 79 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

46) в статье 80:

а) в пункте 4 части 3 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Комитет Собрания не вправе рассматривать проект закона области, а также поправки к нему, влекущие соответствующие расходы из областного



бюджета или выпадение доходов областного бюджета, при отсутствии заключения Губернатора области, за исключением случаев, когда проект закона области, поправки к нему внесены Губернатором области.»;

47) в статье 82:

а) в абзаце втором части 4 слова «поправках в Устав» заменить словами «поправках к Уставу»;

б) в пункте 2 части 5 слова «от числа избранных депутатов в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

48) в части 5 статьи 83 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

49) часть 4 статьи 84 изложить в следующей редакции:

«4. Все представленные в ответственный комитет поправки по проектам законов области, указанным в части 3 статьи 74 настоящего Регламента, направляются на заключение Губернатору области. Данное заключение не требуется, если поправки представлены Губернатором области.»;

50) в статье 86:

а) в части 6 слова «Администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области»;

б) в частях 8, 13 слова «поправках в Устав» заменить словами «поправках к Уставу»;

51) статью 88 изложить в следующей редакции:

**«Статья 88. Направление принятого закона области Губернатору области и его обнародование**

1. Принятые Собранием законы области о поправках к Уставу области, законы области направляются Собранием в течение пяти рабочих дней Губернатору области для подписания и обнародования.

2. Губернатор области в течение четырнадцати календарных дней со дня поступления закона области о поправках к Уставу области, закона области подписывает и обнародует закон области о поправках к Уставу области, закон области либо отклоняет закон области о поправках к Уставу области, закон области (далее также – отклоненный закон области) и возвращает отклоненный закон области в Собрание с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о внесении в него изменений и дополнений.»;

52) в части 6 статьи 89 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

53) в статье 92:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Рассмотрение отклоненного закона области начинается с выступления Губернатора области и (или) официального представителя Правительства области в Собрании либо иного лица, уполномоченного Губернатором области, и доклада представителя ответственного комитета Собрания о решении комитета Собрания по данному закону области.»;

б) в частях 4, 5 слова «поправках в Устав» заменить словами «поправках к Уставу»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. По предложению ответственного комитета, депутата на голосование Собрания может быть поставлен вопрос о принятии отклоненного закона области в ранее принятой редакции.

Решение в этом случае принимается по Уставу области, закону области о поправках к Уставу области, закону области - не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов Собрания. Данное решение оформляется соответствующим постановлением без дополнительного голосования по нему.

Одобренный при повторном рассмотрении в ранее принятой редакции закон области о поправках к Уставу области, закон области не может быть отклонен Губернатором области и подлежит обнародованию и официальному опубликованию в течение пяти рабочих дней со дня его поступления Губернатору области.»;

54) в части 7 статьи 97 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

55) в части 6 статьи 98 слово «Администрацию» заменить словом «Правительство»;

56) в частях 1, 6 статьи 99 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

57) в статье 100:

а) в части 1 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации публичной власти в субъектах Российской Федерации,»;

б) в частях 4, 5 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

58) в части 3 статьи 101 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

59) в статье 102:

а) в части 1 слова «законодательными (представительными) органами» заменить словами «законодательными органами»;

б) в части 3 слова «законодательный (представительный) орган» заменить словами «законодательный орган»;

в) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:

«В этом случае Собрание большинством голосов от установленного числа депутатов Собрания принимает в порядке, установленном частью 4 статьи 100 настоящего Регламента, постановление Собрания, которое направляется в законодательный орган субъекта Российской Федерации, указанный в части 1 настоящей статьи.»;

60) в статье 102.1

а) в части 1 слова «органам исполнительной власти субъектов» заменить словами «исполнительным органам субъектов»;

б) в пункте 3 части 3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

в) в части 7 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

61) в части 7 статьи 106 слова «немедленно направляет в Совет Федерации» заменить словами «в течение четырнадцати дней со дня принятия постановления направляет его в Совет Федерации»;

62) в статье 107 слова «статьей 26.7 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «статьей 50 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

63) в части 1 статьи 110 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

64) в части 2 статьи 114 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

65) в части 3 статьи 116 слова «от числа избранных в Собрание депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

66) главу 27 признать утратившей силу;

67) в частях 2, 3 статьи 122 слова «О порядке опубликования и вступления в силу Устава и Законов области, иных нормативных правовых актов области» заменить словами «О порядке опубликования и вступления в силу правовых актов Псковской области»;

68) в части 3 статьи 123 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

69) в части 5 статьи 124 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

70) в части 4 статьи 126 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

71) в части 5 статьи 128 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

72) в части 5 статьи 130 слова «от избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

73) в статье 131:

а) в части 7 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 8 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

74) в статье 132:

а) в части 7 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 8 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

в) в части 10 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

75) в статье 133:

а) в части 7 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 8 слова «от числа депутатов, избранных в Собрание» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

в) в части 10 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

76) в статье 137:

а) в частях 1, 2 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в части 5 слова «задавать вопросы» заменить словами «задавать до трех вопросов», слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

77) в части 5 статьи 137.1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

78) в статье 138:

а) в наименовании слово «Администрации области» исключить;

б) в части 1 слова «доклад Администрации области о ходе и реализации областной аграрной политики в предыдущем году» заменить словами «доклад о ходе и результатах реализации областной аграрной политики в предыдущем году, представленный Правительством области»;

в) части 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2. Заслушивание доклада о ходе и результатах реализации областной аграрной политики в предыдущем году осуществляется в том же порядке, что и ежегодный отчет Губернатора области о деятельности Правительства области.

3. Доклад о ходе и результатах реализации областной аграрной политики в предыдущем году представляет на сессии Собрания уполномоченное Губернатором области должностное лицо Правительства области или иного исполнительного органа области.»;

79) в статье 138.1:

а) в части 1 слова «Администрации области и иных органов исполнительной власти» заменить словами «Правительства области и иных исполнительных органов»;

б) в части 5 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

80) в статье 139:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. При заслушивании ежегодного отчета начальника УМВД России по Псковской области депутаты Собрания, представители фракций, других депутатских объединений в Собрании вправе задавать до трех вопросов выступающему. Продолжительность вопроса не должна превышать одной минуты. Прения по ответам на вопросы не проводятся.

Депутаты Собрания вправе высказывать свое мнение о деятельности Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Псковской области в форме выступления, продолжительность которого не должна превышать пяти минут.»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По итогам заслушивания ежегодного отчета начальника УМВД России по Псковской области Собрание принимает постановление.»;

в) части 6, 7, 8 признать утратившими силу;

81) часть 2 статьи 143 изложить в следующей редакции:

«2. При обсуждении законопроектов в сфере молодежной политики, предложений и информации Молодежного парламента члены Молодежного парламента, присутствующие на заседании комитета Собрания, по решению председателя комитета Собрания вправе представлять законопроекты в сфере молодежной политики, предложения и информацию Молодежного парламента.»;

82) в части 1 статьи 144 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания»;

83) в части 6 статьи 146 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов Собрания».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель областного  
Собрания депутатов



А.А.Котов